GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

ﬁ ' SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL
e :

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate a Corrup¢ao, no
telefone 0800-6449060

82 Termo Aditivo ao Contrato de
Locagao de Imdvel ao Distrito Federal n2
19/2013-SECRIA, nos termos do Padrao
ne 14/2002

Processo: 0417-001751/2012
SIGGO n2 27213
Clausula Primeira - Das Partes

O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Justica e Cidadania inscrita no CNPJ sob
o n2 08.685.528/0001-53, com sede nesta capital, representado por PAULO CESAR GOMES DE
MEDEIRO, Secretdrio-Executivo, Registro Geral n2 6.694.190 SSP/SC, inscrito no C.P.F. n2 653.556.019-
87, com delegacdo de competéncia prevista nas Normas de Execucdo Orgcamentdria, Financeira e
Contabil do Distrito Federal, e fundamento na Portaria da SEJUS n? 141, de 05 de Julho de 2019,
publicada no DODF n2 127, de 09 de Julho de 2019, e EDITH MARIA DE SOUSA MARTINSoravante
denominada Contratada, inscrita no CPF n? 258.943.311-53, documento de identidade n° 233.334-
SSP/DF, residente e domiciliada na Quadra 55, Lote 18, Bloco A, Apto 609, Setor Central Gama — DF,
CEP 72.405-550, na qualidade de Proprietaria, firmam o que se segue.

Clausula Segunda — Do Objeto

O presente Termo Aditivo refere-se ao contrato de loca¢do do imével situado no endereco Quadra 43,
conjunto A, lote 02, Central Residencial - Gama/DF para funcionamento da Unidade de
Atendimento de Semiliberdade no Gama Central da Secretaria de Estado de Justica e Cidadania do
Distrito Federal - SEJUS/DF e tem por objeto:

2.1 A prorrogagao do Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 32 e art. 57 da Lei n?
8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei n2 8.245, de 1991; Decisdo TCU 828/2000 - Plenario; e Orientagdo
Normativa n2 6, de 12 de abril de 2009;

2.2. Reajustar o valor do contrato no percentual de 5,45% (cinco virgula quarenta e cinco por cento)
conforme proposto pela contratada (61178409), aplicando-se varia¢do inferior ao acumulada nos
Ultimos 12 meses do indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA) (61474037), passando
este de RS 4.821,65 (quatro mil oitocentos e vinte e um reais e sessenta e cinco centavos), para RS
5.084,42 (cinco mil oitenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), mensais.

Clausula Terceira— Do valor

O valor mensal do aluguel é de RS 5.084,42 (cinco mil oitenta e quatro reais e quarenta e dois
centavos), perfazendo o valor anual de R$ 61.013,04 (sessenta e um mil treze reais e quatro
centavos), procedentes do Or¢amento do Distrito Federal para o corrente exercicio, nos termos da
correspondente Lei Or¢amentdria Anual.



Clausula Quarta - Da Dotagao Or¢amentaria

4.1 — A despesa correra a conta da seguinte Dotacao Or¢camentaria:
| — Unidade Orgamentadria: 44101

Il — Programa de Trabalho: 14.243.6211.4217.0003

IIl — Natureza da Despesa: 33.90.36

IV — Fonte de Recursos: 100

4.2 — O empenho é de RS 35.590,94 (trinta e cinco mil quinhentos e noventa reais e noventa e quatro
centavos), conforme Nota de Empenho n2 2021NE00017, emitida em 14/01/2021, reforcada pela Nota
de Empenho n? 2021NE00642, emitida em 25/05/2021, sob o evento n? 400092, na modalidade
Estimativo.

Clausula Quinta - Do Prazo de Vigéncia

O presente Termo Aditivo terd vigéncia de 12 (doze) meses, compreendendo o periodo de 14 de
junho de 2021 a 14 de junho de 2022.

Clausula Sexta - Do cumprimento aos Decretos 34.031/2012 e 5.448/2015

6.1 Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate a
Corrupgao, pelo telefone 0800-6449060 (Decreto n? 34.031, de 12 de dezembro de 2012). (Parecer n2
330/2014-PROCAD/PGDF).

6.2 Nos termos da Lei Distrital n2 5.448, de 12 de janeiro de 2015, é estritamente proibido o uso ou
emprego de conteudo discriminatério, relativo as hipdteses previstas no art. 12 do mencionado
diploma legal, podendo sua utilizacdo ensejar a rescisdo do contrato e aplicacdo de multa, sem
prejuizo de outras sanc¢des cabiveis.

Clausula Sétima — Da Ratificacao

Permanecem inalteradas as demais Clausulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Clausula Oitava - Da Publicacdao e do Registro

A eficacia do Contrato fica condicionada a publicagdao resumida do instrumento, na Imprensa Oficial,
até o quinto dia util do més subsequente de sua assinatura para ocorrer no prazo de 20 dias daquela
data, apds o que devera ser providenciado o registro do instrumento pela administragao interessada.

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

Pelo Distrito Federal:
PAULO CESAR GOMES DE MEDEIRO
Secretdrio Executivo
Pela Contratada:

EDITH MARIA DE SOUSA MARTINS



Proprietdria

1
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por PAULO CESAR GOMES DE MEDEIRO - Matr. 1689322-
0, Secretario(a) Executivo(a), em 14/06/2021, as 11:21, conforme art. 62 do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial do Distrito Federal n2 180, quinta-
feira, 17 de setembro de 2015.

1 ,
assinatura
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por EDITH MARIA DE SOUSA MARTINS, Usuario Externo,
em 14/06/2021, as 16:30, conforme art. 62 do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Didrio Oficial do Distrito Federal n2 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador=63632413 cédigo CRC=778F2E76.

"Brasilia - PatrimOnio Cultural da Humanidade"

SAIN - Estacdo Rodoferroviaria - Ala Central - Bairro Asa Norte - CEP 70631-900 - DF

0417-001751/2012 Doc. SEI/GDF 63632413



